
拝啓 ⻑⾬の季節となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。
本年の桃・ぶどうの注⽂受付を開始いたしましたので、ご案内いたします。家族で⼒を合わせ、愛情

をたっぷり注いで育てた果物で、皆さんに笑顔を届けられれば幸いです。
今年の⽣育状況ですが、もも・ぶどう共に、霜や雹の被害もなく、順調に育っております。例年より開

花が早かったことで、⽣育は昨年より１週間ほど早まっており、収穫時期は、もも「あかつき」が
日頃から、ぶどう「高尾」が9月初旬から、シャインマスカットが
どう「高尾」は、改植のため1/3ほど伐採しましたので、出荷量が少なくなります。また、昨年お知らせし
たように、⼤変⼼苦しくありますが、価格の改定をさせていただきます。資材仕⼊れの⾒直しやムダの削
減等、引き続きコスト低減に努めてまいりますので、ご理解いただけると幸いです。
本年もどうぞよろしくお願いいたします。

ご挨拶

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

農 園 ニ ュ ー ス

春の２大イベント
春は、この日に必ずやらなければという仕事があります。
１つは、防霜。桃やりんごの花が霜に遭うと実がつか

なくなるので、とても重要です。霜が降りそう日は、深夜
12時ごろから１時間ごとに起きて、スマホで畑の気温を
チェックします。万が一、-2℃以下になるようであれば、
⽕を焚いて畑を温めます。今年は、計7日ほど温度
チェックして、そのうち3日は⽕を焚きました。一晩中ゆっ
くり寝ていられる夜は、平和を感じます。
もう１つは、受粉作業。ももの一部とすべてのりんごで

は、１つ１つの花に花粉を付ける必要があります。１つ
の花が咲いている期間は、2〜4日だけ。この間に花粉
を付けてあげないと、実がつきません。気温が低い日は
花粉が発芽しない、風の強い日は花粉が飛ばされる、
⾬の日は花粉が流されるなど、可能な日は２日程度し
かありません。しかも、花の咲く日は、直前の気温で数
日ずれるので、約1か月、
いつでも受粉ができるよう
に、ランチとか美容院と

鈴⽊農園
〒960-0221
福島県福島市飯坂町東湯野字畑中1-5
TEL 024-542-0874
FAX 024-573-6130
eメール info@suzuki-fruits.com
ウェブサイト http://www.suzuki-fruits.com/

福島飯坂 鈴⽊農園 検索検索検索検索

お電話での注⽂は、ミスにつながりやすいので極⼒ご遠慮ください。

川中島白桃の受粉。
あかつきの花粉を付けています。

に、ランチとか美容院と
か、ちょっとした予定も⼊
れずに臨戦態勢で構えて
います。

⻑⾬の季節となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。
本年の桃・ぶどうの注⽂受付を開始いたしましたので、ご案内いたします。家族で⼒を合わせ、愛情

をたっぷり注いで育てた果物で、皆さんに笑顔を届けられれば幸いです。
今年の⽣育状況ですが、もも・ぶどう共に、霜や雹の被害もなく、順調に育っております。例年より開

花が早かったことで、⽣育は昨年より１週間ほど早まっており、収穫時期は、もも「あかつき」が7月21
月初旬から、シャインマスカットが9月中旬からになる⾒込みです。なお、ぶ

伐採しましたので、出荷量が少なくなります。また、昨年お知らせし
たように、⼤変⼼苦しくありますが、価格の改定をさせていただきます。資材仕⼊れの⾒直しやムダの削

低減に努めてまいりますので、ご理解いただけると幸いです。
敬具敬具

鈴⽊農園 鈴⽊ 満

（記︓鈴⽊ 満）

もものかき氷
福島市にある⽢⾷茶屋『結(ゆわえ)』さんにて当園の

ももを使ったスイーツを出していただいております。
昨年は、“あかつき”のかき氷。シロップ(具)に使ってい

ただいていただきました。ももの⾷感と香りがしっかりと残

当園の仲間が増えました
両親が高齢になってきたので、今後のことも考えて、一

緒に農園を支えてくれるスタッフさんの採用を始めました。

果肉たっぷりで濃厚です

一昨年と今年と計2名が仲
間に加わりました。継続して
美味しい果物をお届けできる

っていて、とっても美味しかった
です。きっと今年もメニューに並
ぶと思うので、お近くにお越しの
際は、ぜひお⽴ち寄りください。
お店は福島県⽴美術館そば
で、駐⾞場もあります。

９６０-０２２１
福島市飯坂町東湯野
字畑中1-5

鈴⽊ 満 ⾏

郵送の際に
切り取ってご利用ください

スマホから注⽂できます
⼊⼒ミスなどを減らすため

ネット利用のご協⼒をお願いします。
支払いは、今までどおり(振込)です

お電話での注⽂は、ミスにつながりやすいので極⼒ご遠慮ください。

元気に働いてくれて
助かっています

美味しい果物をお届けできる
ようにみんなで⼒を合わせて
頑張ってまいります。


